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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem problematiky řezného procesu a

energetickou náročností obrábění při různých řezných podmínkách. Práce popisuje

jednotlivé podmínky ovlivňující řezný proces, jejich vliv na potřebné množství energie a

způsoby monitorování. V experimentální části bylo provedeno měření řezných sil a

příkonu při broušení materiálu Inconel 713 LC za různých řezných podmínek.
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Annotation

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of cutting process and energetic

demands of machining at different cutting conditions. The work describes various

conditions influencing the cutting process, their influence on the necessary amount of

energy and methods of monitoring. In the experimental part, the measurement of cutting

forces and input power was performed during grinding of Inconel 713 LC material under

various cutting conditions.
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1. Úvod

Technologie obrábění zaujímá ve světě strojírenství poměrně důležitou roli.

S obráběnými součástmi se setkáváme každý den a mají celou škálu využití. Nebýt

obráběných součástí, jen těžko bychom vyráběli elektřinu nebo mohli pohodlně cestovat

auty a letadly.

Průmysl zaměřený na výrobu součástí pomocí obrábění má za úkol, stejně jako

ostatní druhy průmyslu, především co nejvíce vydělávat. Ve snaze o maximalizaci zisku

se pokouší podniky vyrábět co největší množství kusů za co nejmenší výrobní náklady.

Snižování výrobních nákladů souvisí převážně s hledáním optimální trvanlivosti.

Z určené trvanlivosti dokážeme pomocí Taylorova vztahu určit ideální řeznou rychlost,

hloubku řezu a posuv. Po zvolení řezných podmínek se však může objevit problém.

Existuje velké množství obráběcích strojů, které se liší přesností výroby,

způsobem použití nebo automatizací. Každý ze strojů má ale limitující faktor ve svém

výkonu. Pokud zvolíme řezné podmínky vyžadující větší výkon, než na jaký je náš stroj

dimenzován, tak naši součást nevyrobíme.

Hlavním cílem této bakalářské práce je proto rozebrat problém energetické

náročnosti, popsat faktory ovlivňující požadovaný výkon řezného procesu a jakými

způsoby je možné řezný proces monitorovat. V praktické části je pak zpracováno měření

příkonu a řezných sil během broušení za různých řezných podmínek.

- 10 -

2. Řezný proces

Obrábění můžeme definovat jako technologický proces, při kterém dochází

k zajištění požadovaného tvaru, rozměrů a jakosti povrchu obrobku odebíráním částí

materiálu mechanickými či elektro-chemickými metodami. K obrábění dochází

v soustavě obráběcí stroj – řezný nástroj – obrobek. Odebíraná část, zvaná přídavek, je

část materiálu mezi obráběnou a obrobenou plochou obrobku. K úběru přídavku dochází

působením řezného procesu. [1]

Řezný proces, též zvaný řezání, je základní operací obrábění. Můžeme tak nazvat

libovolný proces odebírající materiál. Různé druhy řezného procesu můžeme dělit podle

několika kategorií.

2.1. Dělení řezného procesu

Podle způsobu odebírání materiálu dělíme řezání na mechanické a nekonvenční.

V závislosti vzájemné polohy ostří vůči směru řezného pohybu rozlišujeme řezání volné

(ortogonální) a řezání vázané. Dalším způsobem dělení řezného procesu je rozdělení na

plynutý a přerušovaný. [2, 3]

2.1.1. Dělení řezného procesu podle odebírání materiálu

Mechanickým způsobem řezání rozumíme odebírání materiálu mechanickými

metodami. Přídavek odebíráme působením břitu nástroje na obrobek. Pohybem nástroje

vůči obrobku vzniká tříska, která dává celému způsobu obrábění svůj název – třískové

obrábění. U kovových materiálů dochází k plastické deformaci a zpevňování obrobku,

v materiálu obrobku zůstávají zbytková pnutí. Tento způsob je limitován mechanickými

vlastnostmi obráběného materiálu jako je pružnost a pevnost.

Nekonvenční způsob řezání je souhrnné označení pro odebírání materiálu pomocí

fyzikálních nebo chemických principů, případně kombinací obou těchto způsobů.

Nekonvenční způsob není limitován mechanickými vlastnostmi obráběného materiálu,

ale vlastnostmi fyzikálními (např. elektrická či tepelná vodivost) a chemickým složením.

[7]
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2.1.2. Dělení řezného procesu podle polohy ostří vůči směru řezného pohybu

Volným, případně ortogonálním, řezáním rozumíme způsob řezání, při kterém je

ostří nástroje kolmé na směr řezného pohybu. K tomuto způsobu řezání dochází v rovině.

Používá se například u zapichování, protahování. Princip je zobrazen na obrázku 1.

Vázané řezání se od volného liší tím, že úhel ostří vůči směru řezného pohybu je

jiný než 90°. Tento způsob řezání se nerealizuje v rovině ale prostoru. Princip je zobrazen

na obrázku 2.

1 Volné řezání [5]

2 Vázané řezání [5]

2.1.3. Dělení řezného procesu podle plynulosti

Plynulým, též kontinuálním, řezným procesem rozumíme řez, při kterém je břit

nástroje po celou dobu v záběru. Mezi metody obrábění užívající kontinuální řez patří

soustružení, vrtání nebo vyvrtávání. [3]

Přerušovaným, též diskontinuálním, řezným procesem rozumíme řez, při kterém

není břit v záběru celou dobu obrábění, střídavě vchází a vychází ze záběru. Mezi metody

obrábění využívající diskontinuální řez patří hoblování a obrážení či frézování.

2.2. Plastická deformace

Působením řezného procesu na materiál obrobku dochází ke změnám ve

struktuře materiálu obrobku. Vnikáním břitu řezného nástroje silou 𝐹 se v materiálu

obrobku koncentruje napětí. Důsledkem tohoto napětí je vznik pružné a plastické

deformace v obráběném materiálu. Po překročení meze pevnosti dojde k oddělení třísky.

Oblast primární plastické deformace vzniká před a pod břitem nástroje, sekundární
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v povrchových vrstvách na styku třísky a čela nástroje a v povrchové vrstvě obrobené

plochy vzniká oblast terciální.

3 Oblasti plastických deformací [6]

Působením plastické deformace dochází k oddělení třísky od obrobku,

mechanickému zatížení nástroje řeznými odpory a vzniku tepla. Tyto vlivy nemají jen

vliv na opotřebení nástroje, ale také na třísku a obrobenou plochu. Dochází ke změnám

struktury materiálu v povrchové vrstvě obrobené plochy a ke vzniku zbytkových napětí.
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3. Energetická náročnost

Jak bylo řečeno v předchozí kapitole, působením řezného procesu dochází ke

vzniku plastických deformací materiálu obrobku. K vzniku těchto deformací je třeba

dodávat soustavě energii. Transformací dodané energie na sílu a jejím působením se koná

práce. Nedochází však jen k deformačním jevům, ale také k silovému působení.

Správné pochopení silového působení řezného procesu nám pomůže pochopit

mechanické namáhání soustavy obrábění. Z takto získaných údajů jsme schopni vyřešit

pevnost a tuhost soustavy včetně zajištění stability řezného procesu a energetické

účinnosti řezného procesu. Dále nám pomůže získat podklady potřebné pro určení

dostačujícího příkonu obráběcího stroje nebo posouzení tepelného působení řezného

procesu. Údaje o tepelném působení nám následně pomohou zjistit životnost řezného

nástroje a posoudit celkovou ekonomickou bilanci obrábění.

3.1. Řezné síly

Řezný proces je realizován jako výsledek silové soustavy mezi nástrojem a

obrobkem. Stroj dodává sílu obrábění 𝐹. Touto silou, též někdy zvanou jako síla řezání,

je nástroj vtlačován do obrobku. Proti ní působí z obrobku řezný odpor 𝑅 a způsobuje

v obráběném materiálu napjatost. Pro odstranění materiálu musí síla řezání tento odpor

překonat. Pro podmínku rovnováhy platí:

𝐹 = − 𝑅 [𝑁] ( 3.1 )

Síla řezání je časově proměnlivá veličina a její okamžitá velikost 𝐹𝑜𝑘 kolísá i za

konstantních řezných podmínek až o ±20%. Ke kolísání dochází zejména díky změně

mechanických vlastností obráběného materiálu během obrábění a mechanikou tvorby

třísky. V případě měření dynamometrem je proto vhodné měření několikrát opakovat.

[2, 4]
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4 Síly při ortogonálním řezání [4]

5 Síly při vázaném řezání [4]

Síla řezání se dělí na sílu aktivní 𝐹𝑎 a sílu pasivní 𝐹𝑝. Aktivní sílu 𝐹𝑎 můžeme ještě


[…]


a šířky záběru. Naopak měnící se tloušťka třísky předpoklad daný vzorcem nepotvrzuje.

Závislost měrného řezného příkonu na posuvu je zobrazena v grafu.
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23 Závislost měrného řezného výkonu na posuvu

Měrný řezný výkon můžeme vyjádřit ještě v závislosti na ekvivalentní hloubce

broušení. Pro hodnotu posuvu 800 mm/min je tato závislost zobrazena na obrázku 24.

24 Závislost měrného řezného výkonu na ekvivalentní hloubce broušení

Na obrázku 24 je vidět, že nejprve dojde k prudkému snížení měrného řezného

výkonu a poté od hodnoty ekvivalentní hloubky třísky ℎ𝑒𝑞 = 0,01 µ𝑚 drží měrný řezný

výkon skoro konstantní velikost.

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

0 500 1000 1500 2000

M
ěr

n
ý

ře
zn

ý
vý

ko
n

[
[J

/m
m

^3
]

Posuv [mm/min]

Závislost měrného řezného výkonu na posuvu

0,01

0,02

0,03

0,05

0,1

0,2

0,3

0,7

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

0,000 0,020 0,040 0,060 0,080 0,100 0,120 0,140

M
ěr

n
ý

ře
zn

ý
vý

ko
n

[
[J

/m
m

^3
]

Ekvivalentní hloubka třísky [µm]

Závislost měrného řezného výkonu na
ekvivalentní hloubce broušení

- 46 -

9. Závěr

Obsah této bakalářské práce pojednává o množství energie potřebné pro základní

operaci obrábění, řezný proces. Experimentální část se zaměřila na konkrétní složku

obrábění v podobě broušení. Během experimentu byly naměřeny velikosti sil a množství

odebíraného příkonu za různých řezných podmínek při broušení materiálu

Inconel 713 LC.

Broušením drážek se pomocí dynamometru naměřily hodnoty řezných sil a

příkonu pro celkem 25 řezných podmínek zahrnujících 8 různých hloubek třísky

a 7 různých posuvů. U malých hloubek třísky byly voleny rychlejší hodnoty posuvu,

naopak u nejhlubší třísky, tj. 𝑎𝑒 = 0,7 𝑚𝑚, byly zvoleny jen nízké posuvové rychlosti a

menší šířka záběru.

Z naměřených hodnot bylo vidět, že velikost řezných sil do hloubky

𝑎𝑒 = 0,05 𝑚𝑚 značně kolísaly. Z hodnot s hloubkou řezu 𝑎𝑒 = 0,1 𝑚𝑚 už se pak dali

vypozorovat určité trendy. Podobné výsledky se daly zjistit také z naměřených hodnot

příkonu. Je otázkou, jestli toto kolísání bylo zapříčiněno nějakou chybou měření nebo

jestli se jedná o opakující se trend.

Řezné síly se vzrůstajícím posuvem i tloušťkou třísky rostly. Nejmenší naměřená

řezná síla byla naměřena za podmínek 𝑎𝑒 = 0,02 𝑚𝑚 a 𝑣𝑓 = 400 𝑚𝑚/𝑚𝑖𝑛, největší

pak za podmínek 𝑎𝑒 = 0,3 𝑚𝑚 a 𝑣𝑓 = 800 𝑚𝑚/𝑚𝑖𝑛.

Vzhledem k rozdílným řezným podmínkám pak k celkovému vyhodnocení

řezných sil byla vypočítaná hodnota měrné řezné síly. Tam se data značně změnily.

Nejvyšší hodnoty měrné řezné síly byla naměřeny u hloubky řezu 𝑎𝑒 = 0,01 𝑚𝑚 a

s rostoucí hloubkou řezu klesaly. Stejně tak se ukázalo, že s rostoucí hodnotou posuvu za

konstantní hloubky řezu měrná řezná síla roste.

Během měření hodnot řezné síly došlo také k měření odebíraného příkonu. Stejně

jako při měření příkonu byla nejvyšší zaznamenaná hodnota při podmínkách

𝑎𝑒 = 0,3 𝑚𝑚 a 𝑣𝑓 = 800 𝑚𝑚/𝑚𝑖𝑛. Vzhledem k rozdílným podmínkám bylo pro

vyhodnocení třeba data zpracovat na měrný výkon.
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Stejně jako u zpracovaných měrných řezných sil se i u měrného výkonu ukázalo,

že nejvyšší hodnoty patří malé hloubce třísky 𝑎𝑒 = 0,01 𝑚𝑚. Nejmenší měrný řezný

výkon byl naměřen za podmínek 𝑎𝑒 = 0,05 𝑚𝑚 a 𝑣𝑓 = 1200 𝑚𝑚/𝑚𝑖𝑛.

Ze zpracovaných hodnot můžeme říci, že předpoklad daný vzorcem na měrný

výkon platí. S rostoucími hodnotami hloubky třísky, posuvu a šířky záběru dochází ke

klesání měrného příkonu.

Závislost měrného řezného výkonu i měrné řezné síly na ekvivalentní hloubce

broušení vykazovala v obou případech podobný charakter. Nejprve došlo k prudkému

snížení a od hodnoty ℎ𝑒𝑞 = 0,02 𝜇𝑚 držela hodnota jak řezného příkonu, tak řezné síly

skoro konstantní velikost.

Pro kompletní posouzení energetické náročnosti by bylo třeba provést více

měření. Kromě opakovaného měření ke zvýšení spolehlivosti by bylo vhodné získat data

z více řezných podmínek. Zároveň je třeba sledovat také úbytek kotouče, vzhledem

k rozsahu práce tento údaj sledován nebyl. Ideální by pak bylo také zkusit kombinovat

různé řezné prostředí, obráběné materiály a brusné kotouče.

- 48 -
