I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost řezného procesu
Jméno autora: Jakub VOŠTA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek
Pracoviště oponenta práce: ZČU Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Slabá kvalita obrázků hlavně v teoretické části.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jaký vliv má v procesu broušení chvění nástroje? Práci bych hodnotil mezi velmi dobře – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.7.2019

Podpis: